Præterea, præceptum de ieiunio quadragesimali,  
(iuxta

(iuxta Caietani sententiam) nō est scriptum: & tamen non licet in dubium vertere, an ieiunij ecclesiastici violatio, peccatum mortale sit: eo quòd Christiani etiam sine scripta lege ita ieiunāt, vt reos grauis mortalisq; peccati se existimēt, si ieiunium soluant. At, viri sancti, ac timentes deum, cū homo habet in promptu idoneum sacerdotem, eiusmodi condemnant, si accedat ad eucharistiam sine præuia confessione.

Nec quisquam inter fideles vir bonus & sapiens ausus est vnquam post mortale peccatum ad eucharistiam, sine præuia confessione venire. In mente igitur cuiusq; fidelis scriptum est, & in animo quasi insculptum, de confessione ante eucharistiam facienda, præceptum.

Præterea, suadetur id ex eo quod habetur Matthæi. 5. Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quòd frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo. Inde itaq; sic arguentor. Christiani non habemus nisi vnicum munus, quod offeramus ad altare: ergo prius debemus fratri reconciliari si quem offendimus, quàm hoc munus de altari aut manu sacerdotis accipiamus. Multo igitur magis, qui ecclesiam offendit per peccatum mortale, ecclesiæ debet recõciliari per confessionem, quam recõciliationis sacramentū ob id antiqui appellauere.

Præterea, ad ministrosecclesię pertinet, ad hoc cõ-

## Q V I N T A P A R S

uiuium dignos admittere, indignosq; repellere : iuxta parabolā Matth. cap. 22. de eo qui inuentus est in cō- uiuio non habens vestem nuptialem. At, dignos admittere, indignos repellere nisi per confessionem non queunt. &c.

Et profecto, si constaret ecclesiæ, quemq; peccasse mortaliter, non exciperet ad hanc amicorum mensam, dei inimicum, nisi prius per sacramentum confessionis deo, sibiq; conciliaret.

Ad primum igitur argumentum respondetur, testimonium apostoli nec confessionem præscribere, nec excludere, tantū enim iubet, vt homo expendat vitam suam, examinetq; conscientiam, vt si iustum se inuenit securus accedat, sin verò iniustum, videat quid factū opus sit, vt digne corpus dominicū accipiat: verbi causa, si inimicitias habuit, probet seipsum, nō vt sua probatione cōtentus suoq; interiori dolore sacramentum eucharistiæ sumat. Sed vt examinatus atq; probatus inimici gratiam quærat, cui iniuriam fecit, & veniam petens inimicitiam priorem aboleat, non interius modo, sed etiam exterius: in hunc modum, si publice fuerit homo aut concubinarijs, aut vsurarijs sumpturus eucharistiæ sacramentum probet seipsum, non in eum sensum, vt post contritionem secretam de pane illo edat, & de calice bibat, sed, vt iuxta criminis qualitatem, post examen & probationem, publicas peccati occasiones abijciat : pecunias quas iustè rapuerat, reddat,

reddat, scandalo populi satisfaciat. &c. In hunc etiã modum post quodcunq; peccatũ probet seipsum homo. Et si veniale fuisse repererit, nihil opus est vt de cõfessione sollicitetur: sed si dolorẽ interioremem habeat, de pane illo edat, & de calice bibat: sin verò mortale fuerit quod cõmisit, ad sancta sanctorũ nõ nisi per ianuã recõciliationis introeat. Pro nobis itaq; facit testimonium Pauli, nõ contra nos si rectè intelligatur. Nam, quod Chrysost. adnotauit, sui temporis intelligentia fuit: in quo Nectarius episcopus peccatores suo iudicio reliquerat, & confessionem sacramentalem abiecerat: vt retro nobis ostensum est. Theophilaëtus autẽ nihil aliud fuit, quàm breuiator simiaq; Chrysostomi.

Ad secundum, iam ex dictis facile patet, nõ enim oĩa præcepta siue Christi, siue ecclesię habentur scripta: sed quædã ex traditione moreq; seruantur. Certè consuetudinẽ hanc grauitè in ecclesia diuq; seruatam vinculo peccati mortalis astringere qui negauerit, pari cõfidentia negare poterit, cõsuetudinẽ ieiunandi certis diebus olim ab ecclesia seruatam, peccati mortalis obligationẽ inducere. Quam obrem, præceptũ esse peccatori, vt ante eucharistiam cõfiteatur, inficiari non possumus. An verò ius hoc ab ecclesia, an à Christo domino extiterit, id verti in quæstionem potest. Nos diuinum præceptum esse arbitramur: quod per manus à Christo ad apostolos, ab apostolis ad nos venit.

Ad tertiu, non est difficile respondere, si quæ superius

## Q V I N T A P A R S

perius diximus, teneamus: simili enim argumento probaretur cōfessionis integritatem non esse iure diuino præscriptā, quoniā licet vel propter incommodū, vel propter scandalū euitandū, peccatū aliquod mortale in cōfessione retinere. Leges itaq; Christi seruatoris nostri suauiter disponunt omnia: salua semper & naturæ equitate, & prudentiæ ratione. Nam, & arbitrio boni, prudentisq; viri decernendū est, quanta locorū intercapedo necessaria sit, vt cōfessor absens esse credatur, censeatq; poenitēs nō habere copiā cōfessoris. Porro, si confessor intra ciuitatē sit, quamlibet longo interuallo distet, debet poenitens ad ipsum accedere: si tamen poenitēs sit in oppidulo, quod à ciuitate tribus miliaribus distet, tunc ego non censerem huiusmodi poenitentem copiam confessoris habere.

Ad quartū respondetur, præcepta dupliciter obligare: per se & per accidens, vt poenitētia, per se quidē obligat in periculo mortis, per accidens autē, cū quis vult sacramentū aliquod vel suscipere, vel administrare. Quod igitur, de poenitentiae lege, idē de cōfessionis præcepto dicere, consentaneum est: vt per se in articulo necessitatis cōfiteri teneamur, per accidens autem, vt digne suscipiamus eucharistiæ sacramentū: cui digne suscipiendo peculiarem dispositionē & poenitentiam lex diuina præscripsit.